"Scriptum est in Evangelio, quod mater et fratres Christi, hoc est consanguinei carnis eius, cum illi nuntiati fuissent, et foris expectarent,

¹⁹ S. IUSTINUS M., *Dialogus cum Tryphone Iudaeo*, 100, in: EM n. 17, (= PG 6, 710-711).

²⁰ TERTULLIANUS, *De carne Christi*. 17, in: EM n. 77, (= PL 2, 782).

²¹ FAUSTUS REIENSIS, *Sermo in Natali Domini*. 3, in: EM n. 1378, (= PL 39, 1983).

²² Da quel fatto vengono anche i titoli mariani: „nova Eva” - Cf. S. IUSTINUS M., *Dialogus cum Tryphone iudaeo*. 100, in: PG 6, 710; S. IRENAEUS, *Adversus Haereses*. 3. 22. 4, in: Sch 211, 439-445; TERTULLIANUS, *De carne Christi*. 17, in: EM n. 77, (= CCL 2, 904-905; PL 2, 781-782); “viventium mater” - cf. S. EPIPHANIUS, *Panarion*. III. II. Haeres. 78. 18, in: EM n. 716, (= PG 42, 727-730). Cf. L. CIQUELLI, *Maria Nuova Eva nella Patristica greca*, Assisi 1966; M. STAROWIEYSKI, *Maria-Eva in traditione Antiochena, Alexandrina et Palestinensis Seculo V*, *Marianum* 107 (1972) f. 3-4, 329-385.

quia non possent eum adire prae turba, ille respondit: *Quae est mater mea, aut qui sunt fratres mei? Et extendens manum super discipulos suos, ait: Hi sunt fratres mei; et quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse mihi frater, et mater, et soror est* (Mt 12, 46-50). Quid aliud nos docens, nisi carnali cognationi genus nostrum spirituale praeponere; nec inde beatos esse homines, si iustis et sanctis carnis propinquitate iunguntur, sed si eorum doctrinae ac moribus obediendo atque imitando cohaerescunt? **Beatior ergo Maria percipiendo fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi.** Nam et dicenti cuidam: *Beatus venter qui te portavit;* ipse respondit, *Imo beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt* (Lc 11, 27-28). Denique fratribus eius, id est secundum carnem cognatis, qui non in eum crediderunt, quid profuit illa cognatio? **Sic et materna propinquitas nihil Mariae profuisset, nisi felicius Christum corde quam carne gestasset**²³.

Indubbiamente più difficile era per i Padri parlare della fede di Maria commentando l'avvenimento sul Calvario. Il vangelo, così sobrio nel racconto della presenza di Maria sotto la Croce del Figlio, non dice del suo atteggiamento lì, limitandosi ad affermare che Lei *stava*. Tutto ciò dunque che si può dire dell'atteggiamento di Maria sotto la Croce, deve essere basato sull'intero mistero mariano. Poiché sembra che soltanto la mancanza della dottrina mariana sufficientemente formata, abbia permesso ad alcuni Padri di vedere la Madre di Gesù sotto la Croce colpita dal dubbio. I Padri facevano tale constatazione, di solito interpretando così, la spada predetta da Simeone. Origene inoltre in questo modo interpreta anche il valore universale della redenzione operata da Cristo:

"[...] Simeon ait: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius* (Lc 11, 36). Quis est iste gladius, qui non aliorum tantum, sed etiam Mariae cor pertransit? Aperte scribitur, quod in tempore passionis omnes sint apostoli scandalizati, ipso quoque Domino dicente: *Omnes vos scandalizabimini in nocte hac* (Mt 26, 31). Ergo scandalizati sunt universi, in tantum ut Petrus quoque apostolorum princeps tertio denegarit. Quid? Putamus quod, scandalizatis apostolis, Mater Domini a scandalo fuerit immunis? Si scandalum in Domini passione non passa est, non est mortuus Iesus pro peccatis eius. Si autem omnes peccaverunt, et egent gloria Dei, iustificati gratia eius et redempti, utique et Maria illo tempore scandalizata est. Et hoc est quod nunc Simeon prophetat, dicens: *Et tuam ipsius animam;* quae scis absque viro peperisse te Virginem, quae audisti a Gabriele: *Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Lc 1, 35), *pertransibit infidelitatis gladius, et ambiguitatis mucrone ferieris, et cogitationes tuae te in diversa lacerabunt, cum videris illum, quem Filium Dei audieras, et sciebas absque semine viri esse generatum, crucifigi et mori, et suppliciiis humanis esse subiectum, et ad postremum lacrimabiliter conquerentem*

²³ S. AUGUSTINUS, *De sancta virginitate*. 3. 3, in: EM n. 889, (= PL 40, 397-398); cf. anche: S. AUGUSTINUS, *Sermo Denis*. 7, in: EM n. 967, (= PL 46, 937-938).

atque dicentem: *Pater, si possibile est, pertranseat calix iste a me* (Mt 26, 39)²⁴.

Allo stesso modo interpreta la profezia della spada di Simeone S. Basilio, aggiungendo che "era necessario che il Signore gustasse la morte per tutti e che divenuto il propiziatore del mondo giustificasse tutti nel suo sangue". Tuttavia il vescovo di Cesarea aggiunge subito che "allo scandalo derivato dalla Croce di Cristo, il Signore ha fatto seguire un pronto rimedio sia per i discepoli che per Maria; rimedio che rese fermo il loro cuore nella fede in Lui":

"[...] Quoniam igitur omnis anima passionis tempore cuidam veluti dubitationi subiecta fuit, secundum Domini vocem, dicentis: *Omnes scandalizabimini in me* (Mt 26, 31); vaticinatur Simeon et de ipsa Maria, astante cruci, et vidente quae gerebantur, et voces audiente; post Gabrielis testimonium, post arcanam divinae conceptionis cognitionem, post plurima exhibita miracula, erit, inquit, quaedam et circa animam tuam fluctuatio. Oportebat enim Dominum pro omnibus gustare mortem, ac propitiationem mundi factum, omnes iustificare in suo sanguine. Et te igitur ipsam, quae coelitus didicisti quae ad Dominum spectant, tanget quaedam dubitatio. Hoc designat gladius. *Ut reveleantur ex multis cordibus cogitationes* (Lc 2, 35) significat, post scandalum, quod in Christi cruce contigit, discipulis ac ipsi Mariae celerem quamdam medicinam affuturam a Domino, quae ipsorum corda confirmaret in illius fide. Sic enim videmus et Petrum, postquam scandalum passus est, firmius fidem in Christum retinuisse. Quod igitur humanum erat, imbecillum esse probatum est, ut potentia Domini demonstraretur"²⁵.

In modo non del tutto chiaro, su questo argomento tratta anche Teodoto di Ancira. Secondo lui Simeone profetizza che:

"Caeterum animae quoque Virginis erit quandoque suum tormentum a variis cogitationibus ingredientibus et egredientibus"²⁶.

Tuttavia l'autore parlando di questi svariati ragionamenti che nel giorno della prova entreranno e usciranno dalla mente della Vergine, non dice nulla di quale tipo di prova questa sarebbe.

La più sorprendente sembra però la medesima interpretazione della spada predetta da Simeone, fatta da S. Cirillo. Il vescovo di Alessandria parla dello scandalo per la Madre di Gesù sotto la Croce, quando già prima, in occasione del Sinodo d'Efeso, con tanto affetto ed ammirazione ha espresso le sue lodi alla *Theotókos*. Colui che prima vedeva la Madre di Dio come Colei,

"per quam daemones fugantur, per quam tentator diabolus coelo decidit"²⁷,

adesso La vede provata dalle tentazioni diaboliche:

²⁴ ORIGENES, *Homilia in Lucam*. 17, in: *EM* n. 147, (= *PG* 13, 1845; *SCh* 87, 256-258).

²⁵ S. BASILIUS M., *Epistola* 260. 9, in: *EM* n. 446, (= *PG* 32, 966-967).

²⁶ THEODOTUS ANCYRANUS, *Homilia* 4. 13, in: *EM* n. 1195, (= *PG* 77, 1410).

²⁷ S. CYRILLUS ALEXANDRINUS, *Homilia* 4, in: *EM* n. 1183, (= *PG* 77, 991).

"Gladium enim aiebat acutissimam vim passionis quae mulieris animum in absurdas cogitationes avocaret. Tentationes enim animos probant eorum qui patintur, et insitas eis cogitationes patefaciunt"²⁸.

Come spiegare tale divergenza nell'insegnamento mariano di san Cirillo? Secondo L. Gambero "forse una spiegazione può essere trovata nell'incapacità di Cirillo di disgiungere la figura della madre del Signore dalla concezione che egli si faceva circa la costituzione psicologica della donna, alla quale era portato ad attribuire, secondo la mentalità del tempo, una certa debolezza e mancanza di resistenza di fronte al dolore. Non è riuscito a scoprire quella forza interiore che ha reso Maria incrollabile nella sua fede, anche in mezzo alle prove della passione e della morte del Figlio"²⁹.

Non ha invece dubbi nell'incrollabile fede di Maria ai piedi della Croce sant'Ambrogio. Secondo lui Maria *sapeva* che per mezzo della morte del Figlio sarebbe venuta la redenzione del mondo. Stando sotto la Croce si offriva ai persecutori, ben conscia del mistero nel quale Essa aveva generato Colui che sarebbe risorto:

"Stabat ante crucem mater, et fugientibus viris, stabat intrepida. Videte utrum pudorem mutare potuerit mater Iesu, quae animum non mutavit. Spectabat piis oculis filii vulnera, per quem *sciebat* omnibus futuram redemptionem. Stabat non degeneri mater spectaculo, quae non metuebat peremptorem. Pendebat in cruce filius, mater se persecutoribus efferebat. Si hoc solum esset, ut ante filium prosterneretur, laudandus pietatis affectus, quod superstes filio esse nolebat: sin vero ut cum filio moreretur, cum eodem gestiebat resurgere, non ignara mysterii quod genuisset resurrecturum: simul quae publico usui impendi mortem filii noverat, praestolabatur si forte etiam sua morte publico muneri aliquid adderetur"³⁰.

Molto interessante dal punto di vista del nostro tema è l'insegnamento di Pietro Crisologo. Il vescovo di Ravenna parla direttamente della fede di Maria nella risurrezione di Cristo. Egli interpreta la presenza delle donne al sepolcro vuoto, alla luce del parallelismo Maria-Eva. Così nel nome dell'*altra Maria* egli vede la Madre di Cristo³¹. "Alle due donne riconosce

²⁸ S. CYRILLUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis evangelium*. 12. 19. 25, in: *EM* n. 1112, (= *PG* 74, 663).

²⁹ L. GAMBERO, *Maria nel pensiero dei padri della Chiesa*, Ed. Paoline, Milano 1991, 276; a proposito dell'argomento vedi: B. STUDER, *Il Concilio di Efeso (431) nella luce della dottrina mariana di Cirillo di Alessandria*, in: S. FELICI (a cura di), *La mariologia nella catechesi dei Padri (età postnicena)*, Biblioteca di Scienze Religiose 95, Las, Roma 1991, 64-65.

³⁰ S. AMBROSIUS, *De institutione virginis*. 7. 49, in: *EM* n. 610, (= *PL* 16, 318-319).

³¹ "Venit Maria et altera Maria videre sepulcrum. Quae de paradiso perfidiam sumpserat, festinat fidem sumere de sepulcro; contendi rapere de morte vitam, quae de vita rapuerat mortem. Venit Maria. Hoc nomen matris est Christi, venit ergo mater in nomine, venit mulier, ut fieret mater viventium, quae facta fuerat morientium mater, ut quod scriptum est impleretur: *Hoc est mater omnium viventium (Gn 3, 20)*. Venit Maria et altera Maria. Non dixit venerunt, sed venit; sub uno nomine venerunt duae mysterio, non casu. Venit Maria et altera Maria. Venit ipsa sed altera, altera sed ipsa, ut mulier mutaretur vita, non nomine; virtute, non sexu; et fieret resurrectionis nuntia, quae internuntia et lapsus

una fede a tutta prova. Esse infatti andarono per vedere il sepolcro, non il Signore, che ritenevano già risorto"³²:

"[...] Maria, et Maria, sic altera, ut ipsa: ipsa ut altera: altera ipsa Maria, Maria mater Christi: [...] Venit Maria ad sepulcrum, venit ad resurrectionis uterum, venit ad vitae partum, ut iterum Christus ex sepulcro nasceretur fidei, qui carnis fuerat generatus ex ventre; et eum quem clausam virginitas vitam protulerat ad praesentem, clausum sepulcrum ad vitam redderet sempiternam. Divinitatis insigne est clausam virginem reliquisse post partum, de sepulcro clauso exisse cum corpore est divinitatis insigne. Maria et Maria venerunt, ut viderent sepulcrum; vides quia venerunt, non ut Dominum cernerent, sed sepulcrum; nec quaerebant cum mortuis iam viventem, quae Dominum iam resurrexisse credebant"³³.

Come abbiamo potuto notare, nella mariologia dei Padri la fede di Maria non è un tema occasionale, sollevato solo nel contesto degli altri temi mariologici più importanti. Poiché così come è vero che la mariologia dei Padri si forma come subordinata alla cristologia ed alla soteriologia, così è anche vero che lungo questo processo di formazione dei principali dogmi cristologici la persona della Madre di Gesù appare sempre più legata all'opera salvifica del Figlio, proprio sulla base del suo atteggiamento caratterizzato da Elisabetta con le parole "*beata colei che ha creduto*". Dall'approfondimento dei singoli eventi salvifici di Cristo emerge sempre più la persona della Madre Sua vista non solo come uno *strumento*, atta ad adempire i divini progetti, ma come una serva di Dio consapevole del suo ruolo e libera nelle sue decisioni. Proprio qui i Padri inevitabilmente s'imbattono nel problema della sua fede. Esaminandolo sono riusciti a presentare la beata Vergine da una parte come intatta nella sua fedeltà a Dio nel compiere la Sua volontà (così come è stata intatta nella sua verginità), dall'altra, come partecipe non soltanto del mistero dell'Incarnazione, ma dell'intero mistero salvifico. Così anche, in questa prospettiva, La possono vedere partecipe del mistero pasquale.